
TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ 

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ 

TỈNH NGHỆ AN 
–––––––– 

Số:   139    /QĐ-CTHADS 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
–––––––––––––––––––––––– 

Nghệ An, ngày  17     tháng  5   năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án truyền thông trong lĩnh vực Thi hành 

án dân sự, thi hành án hành chính giai đoạn 2024 - 2026 

 

CỤC TRƯỞNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ TỈNH NGHỆ AN 

Căn cứ Quyết định số 61/2014/QĐ-TTg ngày 30/10/2014 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng 

cục Thi hành án dân sự trực thuộc Bộ Tư pháp; Quyết định số 19/2023/QĐ-TTg 

ngày 02/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết 

định số 81/QĐ/2014/QĐ-TTg; 

Căn cứ Quyết định số 1996/QĐ-BTP ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp ban hành Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác truyền thông về hoạt 

động của Bộ, ngành Tư pháp giai đoạn 2021 – 2026”; 

Căn cứ Quyết định số 676/QĐ-BTP ngày 16/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp phê duyệt Đề án truyền thông trong lĩnh vực Thi hành án dân sự, thi hành 

án hành chính giai đoạn 2024 - 2026 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Cục Thi hành án dân sự. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Đề án 

truyền thông trong lĩnh vực Thi hành án dân sự, thi hành án hành chính giai đoạn 

2024-2026. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi 

cục trưởng Chi cục THADS huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Tổng cục THADS (để b/c); 

- Lãnh đạo Cục; 

- Trang thông tin điện tử của Cục (để đăng tải); 

- Lưu: VT, TH. 

CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

Phạm Quốc Nam 

 



TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ 

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ 

TỈNH NGHỆ AN 
––––––––– 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
–––––––––––––––––––––––– 

Nghệ An, ngày       tháng       năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

thực hiện Đề án truyền thông trong lĩnh vực Thi hành án dân sự,  

thi hành án hành chính giai đoạn 2024 – 2026 

(ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-CTHADS ngày     tháng     năm 2024 

của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Nghệ An) 

 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ 

được giao theo Quyết định số 676/QĐ-BTP ngày 16/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp phê duyệt Đề án truyền thông trong lĩnh vực Thi hành án dân sự, thi hành án 

hành chính giai đoạn 2024 - 2026 (sau đây gọi là Đề án). 

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các các Phòng chuyên môn, Chi 

cục Thi hành án dân sự (THADS) cấp huyện trực thuộc về vị trí, vai trò của công 

tác truyền thông về THADS, thi hành án hành chính (THAHC); phát huy vai trò 

chủ động, tích cực phối hợp trong tổ chức và triển khai công tác truyền thông về 

THADS, THAHC đạt hiệu quả, chất lượng. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Đề án ban hành tại 

Quyết định số 676/QĐ-BTP ngày 16/4/2024. 

- Xác định rõ từng nhiệm vụ, lộ trình thực hiện, kết quả đầu ra và trách 

nhiệm cụ thể của cơ quan, đơn vị chủ trì, phối hợp thực hiện kế hoạch, bảo đảm 

tiết kiệm, hiệu quả. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, điều hành 

1.1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án của Bộ Tư pháp 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cục. 

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng chuyên môn thuộc Cục. 

- Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch thực hiện Đề án được ban hành. 

- Thời gian thực hiện: tháng 5/2024. 



 

1.2. Tham mưu xây dựng, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực 

hiện liên quan đến công tác truyền thông. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cục 

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS 

trực thuộc. 

- Kết quả, sản phẩm: Công văn chỉ đạo, hướng dẫn được ban hành. 

- Thời gian thực hiện: hàng năm 

1.3. Tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện Đề án. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cục 

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS 

trực thuộc. 

- Kết quả, sản phẩm: Báo cáo sơ kết, báo cáo tổng kết quả thực hiện Đề án. 

- Thời gian thực hiện: theo yêu cầu của cấp trên. 

 2. Phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức về công tác truyền thông 

và lồng ghép công tác truyền thống vào kế hoạch hoạt động chuyên môn của 

cơ quan, đơn vị. 

2.1. Phổ biến, quán triệt các quy định, kế hoạch, văn bản hướng dẫn liên 

quan đến công tác truyền thông về hoạt động của Bộ, ngành Tư pháp và Hệ 

thống THADS đến toàn thể công chức, người lao động trong các cơ quan 

THADS tỉnh Nghệ An. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cục, Chi cục THADS trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng chuyên môn thuộc Cục. 

- Kết quả, sản phẩm: Hoạt động phổ biến, quán triệt các quy định, văn bản, 

hướng dẫn liên quan đến công tác truyền thông của Bộ, ngành Tư pháp và công 

tác THADS, THAHC được thực hiện đầy đủ, kịp thời lồng ghép vào các Hội nghị 

giao ban Cụm, giao ban Quý, giao ban cơ quan hàng tháng của đơn vị. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2.2. Xác định nhiệm vụ truyền thông trong kế hoạch công tác của cơ 

quan THADS tỉnh Nghệ An gắn với chuyên môn, nghiệp vụ để triển khai thực 

hiện và thông tin kịp thời đến người dân, xã hội. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cục, Chi cục THADS trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng chuyên môn thuộc Cục. 



- Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch truyền thông của cơ quan, đơn vị; kế hoạch 

công tác hàng năm, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị có liên 

quan đến nhiệm vụ truyền thông. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

3. Thực hiện các hoạt động truyền thông chính sách liên quan đến 

THADS, THAHC 

Xây dựng các chương trình truyền thông về Luật THADS (sửa đổi) và các 

văn bản liên quan về THADS, THAHC trên các phương tiện thông tin truyền địa 

phương 

- Đơn vị chủ trì: Các Phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS trực 

thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Một số cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn. 

- Kết quả, sản phẩm: Các hoạt động truyền thông về chính sách, pháp luật 

THADS được triển khai thực hiện trong các cơ quan THADS tỉnh Nghệ An;  

- Thời gian thực hiện: Hằng năm; trong quá trình xây dựng và ngay sau khi 

Luật THADS và các văn bản liên quan được ban hành. 

4. Thực hiện truyền thông thông qua các hoạt động phổ biến giáo dục 

pháp luật về công tác THADS, THAHC 

Thực hiện truyền thông thông qua các hoạt động phổ biến giáo dục pháp 

luật về công tác THADS, THAHC trên Cổng Thông tin điện tử; các ứng dụng 

phần mềm phổ biến giáo dục pháp luật về công tác THADS và trong quá trình tổ 

chức thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa. 

- Đơn vị chủ trì: Các Phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS trực 

thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Tổng cục THADS, một số cơ quan báo chí, 

truyền thông trên địa bàn. 

- Kết quả, sản phẩm: Các tài liệu, nội dung truyền thông, phổ biến giáo dục 

pháp luật về THADS, THAHC; chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp 

luật tại địa phương (có nội dung về THADS, THAHC) 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

5. Đổi mới, đa dạng hoá các hình thức truyền thông về hoạt động 

THADS, THAHC. 

a) Đổi mới, nâng cao chất lượng tin, bài, các bài viết chuyên sâu, các bài 

phỏng vấn, phóng sự…trên các loại hình ấn phẩm của các đơn vị báo chí 



thuộc Bộ, Cổng thông tin điện tử của Bộ và Tổng cục THADS, Trang thông tin 

điện tử của Cục và trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Đơn vị chủ trì: Các Phòng chuyên môn thuộc Cục, Các Chi cục THADS 

trực thuộc 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Tổng cục THADS; một số cơ quan báo chí, 

truyền thông trên địa bàn. 

- Kết quả, sản phẩm: Có các tin, bài….liên quan đến công tác THADS 

được đăng tải trên các phương tiện truyền thông của Bộ, Ngành và các cơ quan 

báo chí. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

b) Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để thực hiện truyền 

thông thông qua phần mềm điện tử, máy tính, mạng xã hội và các nền tảng 

trực tuyến khác nhằm phục vụ nhu cầu tìm hiểu, nghiên cứu về công tác 

THADS, THAHC của người dân trong cả nước; góp phần đưa hình ảnh của 

ngành Tư pháp, Hệ thống THADS, ngành THADS tỉnh đến gần hơn với đời 

sống xã hội. 

- Đơn vị chủ trì: Các Phòng chuyên môn thuộc Cục, Các Chi cục THADS 

trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Tổng cục THADS; một số cơ quan báo chí, 

truyền thông trên địa bàn. 

- Kết quả, sản phẩm: Các sản phẩm, tin bài liên quan đến lĩnh vực THADS, 

THAHC được đăng tải, chia sẻ trên các ứng dụng phần mềm và nền tảng số. 

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2024 – 2026. 

6. Tăng cường các hoạt động phối hợp truyền thông với một số cơ 

quan báo chí, đài phát thanh truyền hình tỉnh, chủ động trong phối hợp 

truyền thông; xây dựng đầu mối liên lạc, người phát ngôn và làm công tác 

truyền thông, xử lý thông tin báo chí trong cơ quan THADS với một số cơ 

quan báo chí, truyền thông. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cục, Các Chi cục THADS trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Một số cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn. 

- Kết quả, sản phẩm: Các sản phẩm truyền thông về THADS, THAHC 

được đăng tải, phát sống trên các phương tiện truyền thông. Có cơ chế trao đổi, 

phối hợp, cung cấp, chia sẻ thông tin giữa cơ quan THADS và các cơ quan báo 

chí. 

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2024 – 2026. 



7. Nâng cao hiệu quả hoạt động theo dõi, phản hồi, cung cấp và xử lý 

thông tin báo chí 

a) Theo dõi, tổng hợp, cập nhật kịp thời các thông tin về hoạt động 

THADS, THAHC qua các loại hình báo chí và mạng xã hội 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cục, Các Chi cục THADS trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Tổng cục THADS, Các Phòng chuyên môn 

thuộc Cục. 

- Kết quả, sản phẩm: Điểm tin báo chí hàng ngày, cập nhật thường xuyên, 

kịp thời các thông tin liên quan đến hoạt động THADS, THAHC 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

b) Kịp thời phản biện, yêu cầu cơ quan báo chí cải chính thông tin sai 

lệch liên quan đến công tác THADS, THAHC 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cục, Các Chi cục THADS trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng chuyên môn thuộc Cục, một số cơ quan báo 

chí liên quan. 

- Kết quả, sản phẩm: Các thông tin phản biện, cải chính được đăng tải kịp 

thời. 

- Thời gian thực hiện: Khi phát hiện có thông tin phản ánh sai sự thật. 

c) Nâng cao chất lượng cung cấp thông tin, trả lời phỏng vấn của cơ 

quan báo chí. Chủ động dự báo, theo dõi và tổng hợp về các vấn đề được dự 

luận báo chí và mạng xã hội quan tâm để đảm bảo nội dung, hình thức cung 

cấp thông tin trọng tâm, trọng điểm và phù hợp với quy định của pháp luật và 

Quy trình phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí của Bộ Tư pháp và Hệ 

thồng THADS. 

- Đơn vị chủ trì: Các Phòng chuyên môn thuộc Cục, Các Chi cục THADS 

trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Tổng cục THADS; một số cơ quan, báo chí 

truyền thông. 

- Kết quả, sản phẩm: Nội dung phỏng vấn, cung cấp thông tin cho báo chí. 

- Thời gian thực hiện: Khi có đề nghị phỏng vấn và cung cấp thông tin của 

cơ quan báo chí. 

8. Kiện toàn, nâng cao năng lực đội ngũ công chức thức hiện công tác 

truyền thông; Tăng cường đầu tư, bố trí kinh phí cho công tác truyền thông. 



a) Sắp xếp, bố trí nhân sự hợp lý phụ trách công tác truyền thông của cơ 

quan, đơn vị. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức cán bộ. 

- Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ; Các Chi cục THADS trực thuộc. 

- Kết quả, sản phẩm: Bố trí được nhân sự. 

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2024-2026 

b) Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho người thực hiện công tác 

phát ngôn, đội ngũ lãnh đạo, công chức được giao nhiệm vụ theo dõi, tham 

mưu thực hiện công tác truyền thông tại đơn vị. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cục. 

- Đơn vị phối hợp: Tổng cục THADS; Các Chi cục THADS trực thuộc. 

- Kết quả, sản phẩm: Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn. 

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2024-2026. 

c) Bố trí kinh phí cho công tác truyền thông 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính – Kế toán. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Cục; Các Chi cục THADS trực thuộc. 

- Kết quả, sản phẩm: Sử dụng kinh phí hợp lý cho công tác truyền thông 

sau khi được phân bổ. 

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2024-2026. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Cục trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế 

hoạch này; tham mưu giúp Cục trưởng thường xuyên đôn đốc, rà soát, kiểm tra 

việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ nêu trong Kế hoạch và kịp thời kiến nghị 

các biện pháp cần thiết để bảo đảm triển khai thực hiện có hiệu quả. 

2. Trưởng các Phòng chuyên môn thuộc Cục trọng phạm vi chức năng, 

nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Cục thực 

hiện Kế hoạch này. 

3. Chi cục trưởng Chi cục THADS các huyện, thành, thị có trách nhiệm tổ 

chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này tại đơn vị. Đồng thời nâng cao 

trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị trong công tác truyền thông, đặc biệt là việc 

phối hợp với các cơ quan báo chí để truyền thông về những vấn đề tốt/cách làm 

hay; chủ động đề xuất phối hợp với các cơ quan có liên quan, cơ quan báo chí để 

thông tin các vụ việc phức tạp, kéo dài. 



4. Kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật. Trong quá 

trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, Văn phòng Cục kịp thời đề xuất 

Lãnh đạo Cục xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


		2024-05-22T14:00:08+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Nam<nampq.nan@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




